ICS 29.280
CCS S 82
中 华 人 民 共 和 国 铁 道 行 业 标 准
TB/T 3111—202×
                                       代替TB/T 3111—2017，TB/T 2937—1998，TB/T 2938—1998
电气化铁路接触网线缆  绞线
Cable for electrified railway catenary——Stranded conductor
（征求意见稿）

4.1  分类及型号
铜及铜合金绞线按铜及其合金元素类别、抗拉强度等级分类，各类中按截面积分又有不同规格。
产品型号用下列形式表示。
J □ □ □ □ □
             规格：标称截面积数值，单位为平方毫米（mm2）。
             抗拉强度(MPa)及导电率（IACS）等级：520 MPa、80%IACS 导电率，铜铬锆
及铜绞线省略；H为 620 MPa、75%IACS导电率。
                 材质：T为铜、TM铜镁合金、TCZ为铜铬锆。
                 绞线。
4.2  标记
产品标记由型号、短横线、绞合结构、“／”、单线直径、一个空格及本标准号组成。
TB/T 3111—202×
3
绞线的绞合结构对于同心层绞，用“1×构成绞线的单线根数”表示；复绞，用“1×构成股线的
单线根数”和股数(股层间用“＋”分开，并用圆括号括起，前者为内层，后者为外层)表示，中间用
“×”分开。
示例 1：标称截面积为 70mm
2
、单线 19 根、单线直径 2.10mm、抗拉强度为 430MPa 的铜绞线（同心层绞）表示为 JT70
－1×19／2.10 TB／T 3111－202×；
示例 2：标称截面积为 150mm
2
、单线 37 根、单线直径 2.25mm、抗拉强度为 520MPa 的铜镁合金绞线（同心层绞）
表示为 JTM150－1×37／2.25 TB／T 3111－202×；
示例 3：标称截面积为 95mm
2
、单线 19 根、单线直径 2.50mm、抗拉强度 620MPa、导电率为 75%的铜镁合金绞线（同
心层绞）表示为 JTMH95－1×19／2.50 TB／T 3111－202×；
示例 4：标称截面积为 10mm
2
、每股单线 7 根、股线数 7 股、单线直径 0.50mm、抗拉强度 620MPa、导电率为 75%的
铜镁合金绞线（复绞）表示为 JTMH10－1×7×(1+6)／0.50 TB／T 3111－202×；
示例 5：标称截面积为 16mm
2
、每股单线 7 根、股线数 12（即 3＋9）股、单线直径 0.50mm、抗拉强度为 520MPa 的
铜镁合金绞线（复绞）表示为 JTM16－1×7×（3＋9）／0.50 TB／T 3111－202×。
示例 6：标称截面积为 120mm
2
、单线 37 根、单线直径 2.03mm、抗拉强度为 520MPa 的铜铬锆合金绞线（同心层绞）
表示为 JTCZ120－1×37／2.03 TB／T 3111－202×。
4.3  材料
铜及铜合金绞线用铜应采用不低于GB／T 467—2010中的标准阴极铜（Cu-CATH-2）制造。
各种型号铜及铜合金绞线的化学成分范围应符合表1的规定。
表1  化学成分
绞线
类别
ω(Cu) ω(Mg) ω(Cr)  ω(Zr) ω(Bi)  ω(O)  ω(Pb)
其他元
素总和
JT ≥99.90％ － － － ≤0.0005％ ≤0.0300％ ≤0.0050％ ≤0.03％
JTM 余量
0.05％～
0.20％
－ － － － － ≤0.10％
JTMH 余量
0.15％～
0.50％
－ － － － － ≤0.10％
JTCZ 余量 －
0.20％～
1.00％
0.02％～
0.20％
－ － － ≤0.10％
注：“—”表示该类别绞线不涉及此元素的化学成分。
4.4  技术要求
4.4.1规格及尺寸要求
铜及铜合金绞线的规格、结构、尺寸、绞线外径、单线直径及偏差应符合表2的规定，绞线单位质

注2：“—”表示该类别绞线不需此参数
5 铝包钢芯铝绞线
5.1  命名规则
铝包钢芯铝绞线命名规则如下：
J L/LB20A-□-□
                      铝线根数/铝包钢线根数
                  规格：铝线标称截面积数值，单位为平方毫米（mm
2
）/铝包钢线标称截
面单位为平方毫米（mm
2
）
                  铝包钢芯（对应于 20.3%IACS）
                      铝（对应于 61%IACS）
                      绞线
5.2  标记
产品标记由型号、标称截面、绞合结构及本文件编号组成。
示例：铝标称截面积为70mm
2
、单线6根，铝包钢芯标称截面积为10mm
2
、单根的铝包钢芯铝绞线表示为
JL/LB20A-70/10-6/1 TB／T 3111－202×。
5.3  材料
铝包钢芯铝绞线应由圆硬铝线、铝包钢线绞制而成，绞合前的所有单线应符合表8的规定。
表 8  铝包钢芯铝绞线材质
组成 标准 牌号
圆硬铝线 GB/T 17048—2017 L
TB/T 3111—202×
8
表 8  铝包钢芯铝绞线材质（续）
组成 标准 牌号
铝包钢线 GB/T 17937—2024 LB20A
5.4  技术要求
5.4.1  规格及尺寸要求
铝包钢芯铝绞线的规格、结构、尺寸、外径、单线直径、铝层厚度应符合表9的规定，绞线单位质
量见表9。
表 9  铝包钢芯铝绞线规格、结构、尺寸及偏差
标称截面
铝/铝包钢
计算截面积
mm
2
单线根数
外径及偏差
mm
单线直径及偏差
mm
铝层
厚度
mm
单位
质量
kg/km 铝
铝包
钢
总和 铝
铝包
钢
铝包钢
芯
绞线 铝 铝包钢
70/10  68.0 11.3 79.3 6 1 3.80±0.1
11.4±
0.11
3.80±
0.04
3.80±
0.06
≥0.19 261.5
120/20 121 19.6 140 26 7 5.67±0.1
15.4±
0.15